
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа города Пионерский» 

П Р И К А З   
 

06.09.2023 г.                                                                                       № 733-о 

 

 

Об организации работы  

по повышению функциональной  

грамотности обучающихся  

МБОУ СОШ г.Пионерского 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Калининградской области от 

29.08.2023г. №1328/1 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся, осваивающих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях Калининградской области в 2023-2024 учебном году»  

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Назначить ответственными за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ г.Пионерского: 

- Сидоренко Л.С. – заместителя директора по УВР; 

- Банбан Я.М. – заместителя директора по УВР; 

- Назаркину Е.А. – заместителя директора по информатизации. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ г.Пионерского в 2023-2024 

учебном году (приложение 1). 

3. Ответственным за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ г.Пионерского: 

- обеспечить организацию работы по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования» и 

размещѐнных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-grarnotnosti/; 

- обеспечить проведение информационно-просветительской работы с педагогами, 

родителями, представителями средств массовой информации, общественностью 

по вопросам функциональной грамотности. 

4. Техническими специалистами при проведении исследований по оценке 

функциональной грамотности и оценки по модели PISA назначить учителей 

информатики Чумакову Т.И., Багрову О.А. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор школы                                                                     Т.В. Леткова 

https://fg.resh.edu.ru/


Приложение 1 к приказу  

№ 733-о от 06.09.2023г. 

 

ПЛАН 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ г.Пионерского  

на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные Планируемый 

результат  

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Организационные мероприятия 

1.1.1 Назначение ответственных за организацию работы 

по формированию функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ г.Пионерского, 

школьного координатора и технических 

специалистов  

до 10.09.2023 года директор школы Леткова Т.В. приказ по МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

1.1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

СОШ г.Пионерского на 2023-2024 учебный год  

до 25.09.2023 года ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

план мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся МБОУ 

СОШ г.Пионерского на 

2023-2024 учебный год 

1.1.3 Актуализация планов работы научно-методического 

совета школы, методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

до 01.10. 2023 г. председатель НМС, 

председатели методических 

объединений МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

планы работы НМС, МО 

1.1.4 Организация методических совещаний по вопросам 

формирования и оценки ФГ 

1 раз в полугодие председатель НМС школы использование 

информации в работе 

1.1.5 Участие в вебинарах для школьных координаторов, 

технических специалистов по организации и 

проведению оценки по модели PISA и исследования 

функциональной грамотности  

2.10-06.10.2023 г. и 

согласно расписанию 

ФИОКО, КОИРО 

 

ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского, технические 

специалисты 

использование 

информации в работе 



1.1.6 Формирование базы данных 15-летних 

обучающихся, участвующих в федеральном 

исследовании «Оценка по модели PISA»  

до 18.09.2023 г. заместители директора по 

УВР, информатизации 

заполненные формы в 

личных кабинетах ФИС 

ОКО 

1.1.7 Формирование базы данных обучающихся, 

участвующих в региональном исследовании по 

оценке функциональной грамотности в 

компьютерном формате 

до 14.10.2023 г. заместители директора по 

УВР, информатизации 

электронная база данных 

обучающихся 

1.1.8 Формирование базы данных учителей, участвующих 

в формировании функциональной грамотности 

обучающихся по направлениям: 

- читательская грамотность; 

- математическая грамотность; 

- естественнонаучная грамотность; 

- финансовая грамотность; 

- глобальные компетенции; 

- креативное мышление 

до 14.10.2023 г. ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

электронная база данных 

учителей 

1.1.9 Изучение особенностей работ по оценке по модели 

PISA и оценке уровня сформированности 

функциональной грамотности у обучающихся, 

инструкций администратора образовательной 

организации по проведению региональной 

диагностической работы, руководства пользователя 

с ролью «Эксперт», инструкций для обучающихся 

до 09.10.2023 г. учителя-предметники использование 

информации в работе 

1.1.10 Использование в учебном процессе банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской Академии 

образования» 

в течение учебного 

года 

учителя-предметники использование банка 

заданий в учебном 

процессе 

1.2 Мониторинговые мероприятия 

1.2.1 Проведение тестирования (оценка читательской, 

математической и естественнонаучной грамотности) 

и анкетирование обучающихся, отобранных для 

оценки по модели PISA-2023, в компьютерном 

формате 

09 – 27.10.2023 г. школьный координатор, 

технические специалисты 

отчет по результатам 

мониторинга 



1.2.2 Участие в проведении анкетирования представителей 

образовательных организаций, отобранных для 

оценки по модели PISA-2023, в компьютерном 

формате 

09 – 27.10.2023 г. школьный координатор отчет по результатам 

мониторинга 

1.2.3 Организация и проведение мониторингового 

регионального исследования сформированности 

функциональной грамотности у обучающихся 8 

классов в компьютерном формате 

октябрь-ноябрь 

 2023 г. 

ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

отчет по результатам 

мониторинга 

1.2.4 Организация и проведение мониторингового 

исследования сформированности функциональной 

грамотности у учителей, преподающих в основной 

школе, в компьютерном формате 

октябрь-ноябрь 

 2023 г. 

ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

отчет по результатам 

мониторинга 

1.2.5 Организация и проведение анкетирования учителей 

школы, участвующих в оценивании заданий 

функциональной грамотности обучающихся 8 

классов 

ноябрь 2023 года ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

отчет о результатах 

анкетирования 

1.2.6 Использование в учебном процессе банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской Академии образования» 

в течение учебного 

года 

учителя-предметники статистические данные 

использования банка 

заданий всеми педагогами 

школы 

1.2.7 Проведение анкетирования педагогического 

коллектива: выявление трудностей, имеющийся 

положительный опыт по формированию 

функциональной грамотности обучающихся на 

уроках, во внеурочной деятельности 

апрель-май 2024 года ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

отчет о результатах 

анкетирования 

1.2.8 Мониторинг реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

СОШ г.Пионерского 

до 30 января 2024 г. 

 

до 31 августа 2024 г. 

ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

отчет по результатам 

мониторинга 



1.3 Информационные мероприятия 

1.3.1 Организация информационно-просветительской 

работы с педагогическими работниками, 

обучающимися, родителями по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

сентябрь 2023г. – май 

2024 года 

заместитель директора по 

информатизации  

классные руководители 

публикации на 

официальном сайте и в 

социальных сетях, 

информирование на 

родительских собраниях 

1.3.2 Информационное освещение мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

сентябрь 2023г. – май 

2024 года 

заместитель директора по 

информатизации 

публикации на 

официальном сайте и в 

социальных сетях 

II. Работа с педагогами  

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Повышение квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

в течение учебного 

года 

методист школы, 

председатели методических 

объединений 

удостоверения о 

повышении квалификации 

2.1.2 Участие учителей в вебинарах по решению заданий 

для оценки функциональной грамотности 

обучающихся по 6 направлениям из банка заданий 

ФГБНУ «ИСРО РАО» 

По плану КОИРО методист школы, 

председатели методических 

объединений 

Использование в работе 

2.1.3 Формирование и обучение школьных команд по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности 

в течение учебного 

года 

ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

формирование и обучение 

двух школьных команд 

 

  



2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и ОО по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся 

2.2.1 Участие в совещании по организации и проведению 

оценки сформированности функциональной 

грамотности у обучающихся 8 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

октябрь 2023г. ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

использование 

информации в работе 

2.2.2 Участие в обучающих семинарах по оцениванию 

заданий функциональной грамотности и выполнение 

оценивания заданий по направлениям: 

- читательская грамотность; 

- математическая грамотность; 

- естественнонаучная грамотность; 

- финансовая грамотность; 

- глобальные компетенции; 

- креативное мышление  

ноябрь 2023г. учителя-предметники использование 

информации в работе 

2.2.3 Участие в семинарах-практикумах «Формирование 

функциональной грамотности младших школьников 

по русскому языку» 

ноябрь 2023г.,  

март 2024 г. 

учителя начальных классов использование 

информации в работе 

2.2.4 Участие в семинарах-практикумах «Формирование 

функциональной грамотности на уроках русского 

языка в 10-11 классах» 

февраль 2024 г. учителя русского языка и 

литературы 

использование 

информации в работе 

2.2.5 Участие в очных семинарах-практикумах по 

разработке учебных заданий для формирования 

метапредметных результатов освоения 

образовательной программы;  

в вебинарах и методических мастерских по 

формированию функциональной грамотности в 

урочной и внеурочной деятельности по предметным 

направлениям, креативному мышлению и 

глобальным компетенциям, 

лектории Центра информатизации 

в течение учебного 

года  

учителя школы сертификаты 

повышение 

компетентности педагогов 

2.2.6 Участие в вебинарах по оценке заданий по всем 

направлениям функциональной грамотности 

согласно 

расписанию ИСРО 

РАО, КОИРО 

учителя-предметники, 

пользователи с ролью 

«Эксперт»  

использование 

информации в работе 



2.2.7 Участие в вебинарах по анализу, интерпретации, 

использованию результатов выполнения 

диагностических работ по функциональной 

грамотности 

согласно 

расписанию ИСРО 

РАО, КОИРО 

ноябрь, 2023 

учителя-предметники использование 

информации в работе 

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3.1 Участие в вебинаре по предоставлению опыта 

проведения оценки функциональной грамотности у 

обучающихся 

ноябрь 2023г. – август 

2024г. 

по плану КОИРО 

ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

использование 

информации в работе 

2.3.2 Наполнение раздела школьного сайта по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности учащихся 

в течение года ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ 

г.Пионерского 

актуальная информация в 

соответствующем разделе 

официального сайта 

школы 

2.4 Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

2.4.1 Обобщение опыта педагогов школы по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение года НМС трансляция 

положительного опыта 

III. Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Тестирование (оценка читательской, математической 

и естественнонаучной грамотности) и анкетирование 

обучающихся, отобранных для оценки по модели 

PISA-2023, в компьютерном формате 

09-27.10. 2023 г. школьный координатор участие в исследовании не 

менее 96% обучающихся 

3.1.2 

 

 

 

 

Тестирование (оценка читательской, математической, 

естественнонаучной, финансовой грамотности, 

глобальных компетенций и креативного мышления) и 

анкетирование обучающихся в компьютерном 

формате 

14-17.11.2023г. ответственные за 

организацию работы по 

формированию ФГ 

участие не менее 90% 

обучающихся 



3.1.3 Использование в учебном процессе банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской Академии образования» 

в течение  

учебного года 

учителя-предметники использование банка 

заданий всеми педагогами 

школы 

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1 Проведение мероприятий по формированию 

функциональной грамотности (развивающие беседы, 

межпредметные и метапредметные проекты и 

образовательные события) 

в течение  

учебного года 

учителя-предметники повышение уровня 

функциональной 

грамотности школьников 

 

 


		2023-09-25T13:35:41+0200




